
1

ANO: 01  N°: 293
SEXTA-FEIRA

19 DE JANEIRO DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha
Secretaria de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria de Saúde

Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia
Secretaria de Educação 

 Robisson Silva Serra
Secretaria de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 

Trabalho e Turismo
Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
REMARCAÇÃO DE AVISO DE EDITAL
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2017

Considerando a necessidade de maior lapso temporal para análise dos recursos 
interpostos para a qualifi cação das Organizações Sociais, bem como as 
impugnações, faz-se necessário o adiamento do presente Chamamento Público, 
previsto para 22/01/2018, às 9h, e remarcação conforme condições abaixo:

OBJETO: Contratação de entidade de direito privado sem fi ns lucrativos, qualifi cada 
como Organização Social na área de Saúde, no âmbito do município de Quissamã, 
para a Gestão, operacionalização e execução das ações e serviços e Saúde, da 
gestão compartilhada, das Unidades de Saúde Municipais que compõe a Rede de 
Atenção Especializada em Saúde do Município de Quissamã.
PRAZO DO CONTRATO: 24 (vinte e quatro) meses, contados da assinatura do 
contrato de gestão, podendo ser prorrogado por igual período até o limite de 60 
(sessenta) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.900.000,00 (um milhão e novecentos mil reais) mensais, 
totalizando R$ 45.600.000,00 (quarenta e cinco milhões e seiscentos mil reais) por 
um período de 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 05/02/2018 – 09:00 horas.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – Comissão 
Permanente de Licitação – Rua Conde de  Araruama, nº 425 – Centro – Quissamã 
– RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Técnica e Preço.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e a retirada dar-se-á mediante a entrega de 01 
(uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 
horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 
horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais. O Edital poderá ser 
obtido através do site http://www.quissama.rj.gov.br.

          Quissamã (RJ), 18 de janeiro de 2018.

Laiza Maria de Souza Moura Ferreira Miño
         Presidente da Comissão Especial de Seleção



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  19 DE JANEIRO DE 2018

R.J.

R.J.

DECRETO N° 2394/2018   EM 18 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe  sobre  a  Qualificação  de

Organização Social.

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o requerimento da Instituição para qualificação como Organização

Social;

CONSIDERANDO o Despacho da COQUALI- CF publicado em 18 de janeiro de 2018,

e apenso ao processo de requerimento supracitado.

DECRETA:

Art. 1º–  Qualificar,  nos termos do Art. 1° da Lei  Municipal n° 1.430/2014 como

Organização Social no âmbito Municipal:

GAMP  –  Grupo  de  Apoio  a  Medicina  Preventiva  e  à  Saúde  Pública,  CNPJ

09.549.061/0001-87.

Art. 2º –Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura M. de Quissamã, 18 de janeiro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

                                                 Republica Federativa do Brasil-Estado do Rio de Janeiro                                  

                                    Prefeitura Municipal de Quissamã
                                                 Rua Conde de Araruama,425-Quissamã

                                                 Rio de Janeiro –RJ.

 DESPACHO

A COQUALI – CF – Comissão de Qualificação de Organizações Sociais, em

análise ao processo administrativo nº 217/2018 e Processo administrativo nº

424/2018, no uso de suas atribuições resolve: 

Conhecer e Prover o Recurso as folhas 02 a 14 do Processo nº 

424/2018. 

Deferir a qualificação da Organização Social:

Centro de Reabilitação e Integração Social, CNPJ 

02.711.774/0001-56.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

   Presidente

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Trabalho e Turismo

Quissamã, 18 de janeiro de 2018

                                                 Republica Federativa do Brasil-Estado do Rio de Janeiro                                  

                                    Prefeitura Municipal de Quissamã
                                                 Rua Conde de Araruama,425-Quissamã

                                                 Rio de Janeiro –RJ.

 DESPACHO

A COQUALI – CF – Comissão de Qualificação de Organizações Sociais, em

análise ao processo administrativo nº 159/2018 e Processo administrativo nº

384/2018, no uso de suas atribuições resolve: 

Conhecer e Prover o Recurso as folhas 02 a 66 do Processo nº 

384/2018. 

Deferir a qualificação da Organização Social:

Instituto Brasileiro de Gestão Hospitalar – IBGH, CNPJ 

18.972.378//0001-12.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

   Presidente

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Trabalho e Turismo

Quissamã, 18 de janeiro de 2018

                                                 Republica Federativa do Brasil-Estado do Rio de Janeiro                                  

                                    Prefeitura Municipal de Quissamã
                                                 Rua Conde de Araruama,425-Quissamã

                                                 Rio de Janeiro –RJ.

 DESPACHO

A COQUALI – CF – Comissão de Qualificação de Organizações Sociais, em

análise ao processo administrativo nº 159/2018 e Processo administrativo nº

384/2018, no uso de suas atribuições resolve: 

Conhecer e Prover o Recurso as folhas 02 a 66 do Processo nº 

384/2018. 

Deferir a qualificação da Organização Social:

Instituto Brasileiro de Gestão Hospitalar – IBGH, CNPJ 

18.972.378//0001-12.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

   Presidente

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Trabalho e Turismo

Quissamã, 18 de janeiro de 2018

                                                 Republica Federativa do Brasil-Estado do Rio de Janeiro                                  

                                    Prefeitura Municipal de Quissamã
                                                 Rua Conde de Araruama,425-Quissamã

                                                 Rio de Janeiro –RJ.

 DESPACHO

A COQUALI – CF – Comissão de Qualificação de Organizações Sociais, em

análise ao processo administrativo nº 159/2018 e Processo administrativo nº

384/2018, no uso de suas atribuições resolve: 

Conhecer e Prover o Recurso as folhas 02 a 66 do Processo nº 

384/2018. 

Deferir a qualificação da Organização Social:

Instituto Brasileiro de Gestão Hospitalar – IBGH, CNPJ 

18.972.378//0001-12.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

   Presidente

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Trabalho e Turismo

Quissamã, 18 de janeiro de 2018

                                                 Republica Federativa do Brasil-Estado do Rio de Janeiro                                  

                                    Prefeitura Municipal de Quissamã
                                                 Rua Conde de Araruama,425-Quissamã

                                                 Rio de Janeiro –RJ.

 DESPACHO

A COQUALI – CF – Comissão de Qualificação de Organizações Sociais, em

análise ao processo administrativo nº 218/2018 e Processo administrativo nº

423/2018, no uso de suas atribuições resolve: 

Conhecer e Prover o Recurso as folhas 02 a 56 do Processo nº 

423/2018. 

Deferir a qualificação da Organização Social:

Instituto de Desenvolvimento Institucional e Ação Social – 

IDEIAS, CNPJ 05.696.218/0001-46.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

   Presidente

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Trabalho e Turismo

Quissamã, 18 de janeiro de 2018

                                                 Republica Federativa do Brasil-Estado do Rio de Janeiro                                  

                                    Prefeitura Municipal de Quissamã
                                                 Rua Conde de Araruama,425-Quissamã

                                                 Rio de Janeiro –RJ.

 DESPACHO

A COQUALI – CF – Comissão de Qualificação de Organizações Sociais, em

análise ao processo administrativo nº 218/2018 e Processo administrativo nº

423/2018, no uso de suas atribuições resolve: 

Conhecer e Prover o Recurso as folhas 02 a 56 do Processo nº 

423/2018. 

Deferir a qualificação da Organização Social:

Instituto de Desenvolvimento Institucional e Ação Social – 

IDEIAS, CNPJ 05.696.218/0001-46.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

   Presidente

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Trabalho e Turismo

Quissamã, 18 de janeiro de 2018



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  19 DE JANEIRO DE 2018

                                                 Republica Federativa do Brasil-Estado do Rio de Janeiro                                  

                                    Prefeitura Municipal de Quissamã
                                                 Rua Conde de Araruama,425-Quissamã

                                                 Rio de Janeiro –RJ.

 DESPACHO

A COQUALI – CF – Comissão de Qualificação de Organizações Sociais, em

análise ao processo administrativo nº 6637/2018 e Processo administrativo nº

421/2018, no uso de suas atribuições resolve: 

Conhecer e Prover o Recurso as folhas 02 a 14 do Processo nº 

421/2018. 

Deferir a qualificação da Organização Social:

Instituto de Gestão e Humanização – IGH, CNPJ 

11.858.570/0001-33.

Udete Mota Llobera Ferriol

Secretária Municipal de Administração

   Presidente

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queirós Mattoso

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico Trabalho e Turismo

Quissamã, 18 de janeiro de 2018

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial  nº 140/2017
Processo nº 10.923/2017

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe

de  Apoio,  referente  ao  processo  licitatório  supracitado  que  tem  como  objeto  a

contratação de empresa especializada na prestação de seguro de vida em grupo para os

servidores  ativos  do  quadro  permanente  da  Prefeitura,  para  atender  a  Prefeitura  de

Quissamã, em favor da empresa:

Seguros Sura S.A.......…………................................R$ 219.900,00

 

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial  nº 140/2017
Processo nº 10.923/2017

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe

de  Apoio,  referente  ao  processo  licitatório  supracitado  que  tem  como  objeto  a

contratação de empresa especializada na prestação de seguro de vida em grupo para os

servidores  ativos  do  quadro  permanente  da  Prefeitura,  para  atender  a  Prefeitura  de

Quissamã, em favor da empresa:

Seguros Sura S.A.......…………................................R$ 219.900,00

 

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial  nº 140/2017
Processo nº 10.923/2017

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe

de  Apoio,  referente  ao  processo  licitatório  supracitado  que  tem  como  objeto  a

contratação de empresa especializada na prestação de seguro de vida em grupo para os

servidores  ativos  do  quadro  permanente  da  Prefeitura,  para  atender  a  Prefeitura  de

Quissamã, em favor da empresa:

Seguros Sura S.A.......…………................................R$ 219.900,00

 

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 16 de janeiro de 2018.

Udete Mota Llobera Ferriol
Secretária Municipal de Administração

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 138/2017
Processo nº 6210/2017

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe

de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro

de Preços para aquisição de material escolar em forma de Kit Escolar para distribuição

gratuita para os alunos da Rede Municipal de Ensino (creche, infantil e fundamental),

em favor da empresa:

HAWAI  2010  COMERCIAL LTDA –  EPP ……………………………………….
…………………..……………………. R$ 2.277.059,55

 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 16 de Janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 138/2017
Processo nº 6210/2017

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe

de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro

de Preços para aquisição de material escolar em forma de Kit Escolar para distribuição

gratuita para os alunos da Rede Municipal de Ensino (creche, infantil e fundamental),

em favor da empresa:

HAWAI  2010  COMERCIAL LTDA –  EPP ……………………………………….
…………………..……………………. R$ 2.277.059,55

 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 16 de Janeiro de 2018.

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2018
Processo Administrativo nº 9381/2017

OBJETO: Contratação de empresa/ prestador de serviços qualificado 
para manutenção corretiva em sistema de condicionadores de ar 
instalados nos P.S.Fs de Santa Catarina, Morro Alto, Alto Grande, 
Carmo, Centro, Caxias, Mathias, Barra do Furado e no Centro de 
Especialidade, A.S.M, CAPS, Farmácia Central, CAF e Barra do 
Furado (Emergência), com fornecimento de peças. 
RAZO DE EXECUÇÃO DO SERVIÇO: Em até 10 (dez) dias a partir 
da data da ordem de início do serviço.
VALOR ESTIMADO: R$ 65.525,71
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 06/02/2018 
– 09:30 horas.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 18 de Janeiro de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  19 DE JANEIRO DE 2018

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.055/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: exonerar o senhor WILLIAM DE OLIVEIRA CARVALHO, mat. n°
8115,  do  cargo  comissionado  de  CHEFE  DE  SETOR  DE  PRESTAÇÃO  DE
CONTAS - FG-1, lotado na Secretaria Municipal Fazenda, a contar de 1° de janeiro
de 2018.

Gabinete da Prefeita, 17 de janeiro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 15.054/2018

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ,  no uso  de suas  atribuições
legais,

RESOLVE: Exonerar a senhora AMANDA FRAGOSO BARCELOS, mat. nº 2424
,  do  cargo  comissionado  de  COORDENADOR  DE  MODERNIZAÇÃO  E
TRANSPARÊNCIA – CC-1, lotada na Controladoria Geral do Município e nomeá-
la no cargo comissionado de SUBPROCURADOR ADJUNTO INSTITUCIONAL
– CC-1, lotada na Procuradoria Geral do Município, a contar de 1º de janeiro de
2018.

Gabinete da Prefeita, 17 de janeiro de 2018.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
005/2018

Processo Administrativo nº 10.355/2017

OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de gêneros 
alimentícios para preparo de lanche para atender idosos e crianças 
do Serviço de Convivência e Fortalecimento de vínculos realizados 
no Centro de Referência da Assistência CRAS I e CRAS II .
PRAZO DE VIGÊNCIA DO REGISTRO: 12 (doze) meses.
VALOR ESTIMADO: R$ 254.727,36
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 02/02/2018 
– 09h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
da empresa e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de 
segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 
13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 
horas, exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou 
através de download no site http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 18 de janeiro de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro


